

Số: /KH-STTTT

Lai Châu, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động và tổ chức các sự kiện hiến máu tình nguyện tỉnh Lai Châu năm 2025 của Sở Thông tin và Truyền thông

Thực hiện Kế hoạch số 3653/KH-UBND ngày 13/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc tuyên truyền, vận động và tổ chức các sự kiện hiến máu tình nguyện tỉnh Lai Châu năm 2025.

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động và tổ chức các sự kiện hiến máu tình nguyện (HMTN) tỉnh Lai Châu năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức các đợt tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội và mọi tầng lớp nhân dân hiểu sâu sắc về giá trị nhân văn của phong trào HMTN. Vận động nhân dân tích cực tham gia HMTN góp phần đáp ứng nhu cầu máu trong cấp cứu, điều trị bệnh nhân tại các cơ sở y tế và sẵn sàng ứng phó khi thảm họa xảy ra.

2. Phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái trong cộng đồng, đặc biệt đề cao và tôn vinh nghĩa cử cao đẹp của việc HMTN.

3. Phối hợp, đẩy mạnh sự tham gia của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể, các tầng lớp Nhân dân và toàn xã hội với phong trào HMTN. Nâng cao chất lượng, hiệu quả, duy trì phát triển bền vững của phong trào HMTN trên địa bàn toàn tỉnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền vận động Hiến máu tình nguyện

- Đẩy mạnh tuyên truyền vận động HMTN bằng nhiều hình thức phong phú nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về ý nghĩa, mục đích, giá trị nhân văn của phong trào hiến máu tình nguyện.

- Tuyên truyền để nâng cao hiểu biết về phong trào HMTN; tôn vinh các tấm gương tiêu biểu tham gia phong trào HMTN. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện mở rộng đến các đối tượng là những người lao động tự do, không hưởng lương từ ngân sách nhà nước...

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia HMTN trong các Chiến dịch “Vận động Hiến máu tình nguyện trong dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng”, “Chủ nhật Đỏ” “Những giọt máu hồng hè”, “Ngày toàn dân tham gia hiến máu - 7/4”, “Ngày Thế giới tôn vinh Người hiến máu - 14/6”... lồng ghép tổ chức phát động tiếp nhận máu tại tuyến huyện hoặc tuyến tỉnh.

- Tuyên truyền về tiêu chuẩn đối với người tham gia hiến máu theo quy định của Bộ Y tế; cách sử dụng và bảo quản giấy chứng nhận hiến máu;...

- Tuyên truyền về 18 đợt hiến máu tình nguyện (Từ ngày 20/12/2024 đến ngày 28/11/2025) theo Kế hoạch số 3653/KH-UBND ngày 13/9/2024 (*Gửi kèm*).

2. Xác định việc tham gia hiến máu tình nguyện là một nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; tạo điều kiện, vận động, khuyến khích đảng viên, đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động tham gia hiến máu tình nguyện tại các sự kiện hiến máu tình nguyện trong năm 2024.

3. Kịp thời biểu dương, động viên khen thưởng đối với công chức, viên chức, người lao động tham gia trực tiếp hiến máu nhắc lại nhiều lần.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

a) Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở tuyên truyền đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị về nội dung Kế hoạch số 3653/KH-UBND ngày 13/9/2024 của UBND tỉnh và Kế hoạch này.

b) Giao Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản

- Tham mưu hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông, hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh thông tin tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện trong năm; tuyên truyền các hoạt động hiến máu

tình nguyện, các tấm gương tiêu biểu trong phong trào HMTN, các đợt tổ chức hiến máu trong toàn tỉnh.

- Tuyên truyền các nội dung phù hợp theo Kế hoạch trên Cổng Thông tin đối ngoại Lai Châu (<http://thongtindoingoi.laichau.gov.vn>); Fanpage UBND tỉnh Lai Châu và Trang thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông.

2. Đề nghị các cơ quan báo chí: Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh

Tăng cường thông tin tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia HMTN trong năm; tuyên truyền các hoạt động hiến máu tình nguyện, các tấm gương tiêu biểu trong phong trào HMTN, các đợt tổ chức hiến máu trong toàn tỉnh...

3. Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố; Đài/trạm tuyên thanh cơ sở căn cứ hướng dẫn truyền thông tại mục 1, II, Kế hoạch lựa chọn phương pháp truyền thông phù hợp tới toàn thể Nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động và tổ chức các sự kiện hiến máu tình nguyện năm 2025./.

Nơi nhận:

- Báo Lai Châu;
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- Hội chữ thập đỏ tỉnh;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Phòng Văn hóa - Thông tin huyện, thành phố;
- Trung tâm VH&TT các huyện, TP;
- Ban Giám đốc Sở (B/c);
- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở ;
- Lưu: VT, P.TTBCXB.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Quang Cường